
Btrana '4 POKPvOK

4

í
+

J + i
1

"9
V
? Velmi dojemně působí vzorně vypravený pohřeb ni13

Toť poslední pocta zesnulému—Z

S O ift
Li

í fis'

''VTKs

í r- ''i
f 1V'i S'? :

ff

I- - JA- -
i

yj
'(

f--v LifV "

re

Z
IVJ m'"' JUé l !! l iwi IIIvy miyTT

Ml v?

FRANK JANDA PANÍ DORA JANDOVÁ

Licciisovanií balsamovařlui
11 "

Snahou naší jest poskytnouti krajanům pouze nejvzornější a nejdokonalejší službu a péči v každém případu
Důkazem naší spolehlivosti a úspěchu jest naše četná přízeň krajanů kterou jsme sobě získali po dobu působení na-

šeho ne pouze mezi lidem českým avšak i mezi lidem cizonárodním V pádu potřeby přesvědčte se o naší poctivosti
a mírných cenách Porovnejte naše ceny rakví s cenou jiných Náš systém vypravení pohřbů jest úsporný k vaše-

mu dobru Jsme vám k službám ve dne i v noci

Jandovirraek a ywa !

zkušení licensovaní balsamovači a výpravčí pohřbů
ICSBBSaBMBBSBaOMO

OMAHA NEBRASKA1235 jižní 13 uliceNejstarší český pohřební ústav v Omaze

Pro dámy

dámská obsluha

AMERIKA NEJDŘÍVE V SRDCÍCH NAŠICH!

Kupujte válečné Známky Pomohou vyhráti válku
Telefon:

Douglas 2984
VV

Soukromá ambulancePohřby automobilové aneb kočárové

Automobilová služba k obstarání pohřbu úplně zdarma!

NA STRÁŽNÉ HŮRCE a na pastvách přiloživše ruce v po-

době roury k ústům napodobovali

je jako poplašný signál
Ale starý Trn neuspěli b--

vy-

razili první ostrý tón hned na to

skáceli se mrtev k zemi — Ze tmy

vyrazila tlupa chlapů — právě
včas oheň na Vyzkúniě byl i jim
znamením — Kdosi z přemožených

jen ještě zaúpěl: "Ježíš Marja —

Sjbencovci !"
' -- ia i:

poseká aj samého majstrn "

"Ale co sine- - si to začali lem za

hlúpú řeč" vzpamatovali se na-

jednou starý Trn "vet mna už

vlasy na lilavé tak širák uadviha-ji'- i

— a máme vartovať sine my ale

švarní vartovuícj !"
"A to ty kašám si seckým vi-

nni bo pořád hledíš jako nejaky

popravčí majster' " obořili se žer-

tem na Sekerku a spus-til-
i hned

:

"Probili Veličané 'koryto
nevěděli Lipovjauc co je to"
Potom obezřeli starv Tru za- -

dvoeh ran! Na Dolině si spijú a

hovjá a my sa tuto zaléváme krvjú
a páné písú do Vídňa tísarovi že

aby vi-a- j dal do Strážnice vojsko
— Veliěané ať si pomožú taini A

: liílej Hory sa to najpreni přiva-

lí na nás nebohých už sine lem ma-

lá dědiaka chudobná- - a bídná ot-

cové rovorá že Velká bola mestom

— veťrny zliynem a zukapeiu na-

cisto předrahých !"
'Takto se rozhorlili starý Trn

známý Sprýmař a vSichni cítili že

slova' jejich obsahují trpkou prav-

du —

''Ale strýko hdo mam védeť v
bude vojna" prohodil mladý Se-

kerka projevuje přání aby nebv-- h

—

"I?a co my víme ubozí sprostí
hidé — ale páné věďá bo jim to

stá — neéuli ste!"
Všichni ztichli poslouchajíce

'

"A to nic nebylo to lem na Zá-val-
ší

věter iilebo ve mlýně!'' vy-

světloval Sekerka

"Ja šak takého jak zadrapí po-

pravčí majster do pazúróv "

"Bože co sú to za všelijaké ře-

mesla na světě!'' povzdechl si lur
k:i Tomeškři

'Xá taký kat taký popravčí

inajstr ten nic nerobí lem ludi za-bíj- á

Ale šak s takým není žáden

rodina každý sa mu hledí vyhuúf
a hospodský jaik sa napije

sklenky porátl ju rozbije"
"A jak ho pozná V
"So nevidals ešée žádného ve

Strážnici lebo v Ilradišéu? —Nosá

červené plášěe jako že rohjá kr-

ve vé řemeslo"
"A že sa oni nebojá tych popra- -

Vných"
"I5a šak veru aj uevíin esli sa

jich nebojá ! Ilovorá že k'ď je v

tioci búrka ží-- šibencé sa odervú a

do jdu ke katovi — ou lýyá dycky
samotě v lesi — a berú inu plach-

ty 's postele Káz prý kérýsi eliýe !

plachtu a utíká — majster letí za

ním chytí za rožek — ale už pod

seuiu šibeuieu ho zavlékel — A ta

kým prý sa nelza máč ubránit bv

da zalirozí-l- i sa jim popravním me

ěom"
"A nectili ste strýko cynaši

dédáěek vyprávjdi že v roj taký

popiiViiý ineč aj oživí i
" lázai

Jurka

"Aj to može l)yť može to byť —

ke sa jím odbaví sto hříšných du-

ší v roj oživí a potem sa mosí po-

chovat jako díťa lebo prý zlační

po ledské krvi n časom pořeže a

(Dokončení se str '])
nad hlavů: 'Ej ty oplan jeden na

nyšt Jťxliiý myslíš že ťa iiepo
znám — ty ípchún volajaký!' — A

porúd kvíěal nad tým žebrákom
že je špeh tui až sa tolé j ludu zběh-

lo a milého Kopaniěára odehnali"
Vypravnjíeí popadl na chvíli de-

chu hned ale opět započal: "A
tunáj nedávno idcm hore Kněž-dube-

i poznal som toho žebráka
hol jalro pán pěkně zodétý celé

šaíy pmské klobúk taký jako uo-s- á

páné na tricátku — no tají réct

pán! Pravii som si: 'Lála lides

ty ale nabral tolko penázu'! "
"Xá co je-- ! i to opravdu spěli ún

lož niože byť že je zasék najatý a

taký má peněz dosC!" výsvětlo- -

mém prudkém svahu niěl ještě to

lik ducha Že ovinuv pravou rukií
fMir-- IimIíiiiv irtruvíl iiPtiJL-- ťi_

ieckv oblohu a mohodili: "Xo UŽ

y III JIHU w i leuuiii i 'f i n- -

der mečem a nárazem svalil se na

zem 1'ehopiv na zemi ležící roli

vedle mrtvoly starého Trna skou
iil se mrštně po svahu nu cestu a
uniknul takto záhubě

Zbraní tehdy na Strážnou Hůr-

ku nebrávali nikomu ani ve snu

nenapadlo že by vart vři před sa-

mým městem nade dvorem mohli

hýli přepadeni a pobili Tento ne-

slýchaný kousek měl se zilařiti ž

bude nedaleko půlinx-
- ale sa jasní

nebude pršať"
A obrátivše se na mladého Jur-

ku pronesli: "Skoč Juro pro tro-

chu teho smradu na hriibú hospo-

du neeh si zalirejem dušu Tu

máš p--
o — daj ty Pavle též "

"Ale strýko vef nemáme skle-

nky" namítal Jurka

"Xo šuk neeh ti tam poščajú!"
odpověděl Trn

Jurka hbitě odběhl a za malou

r
váli Trn jide písané z Vídna Prahy I'r-- 5-

"A hdo jich to najímá!" otázal P"rka a doví odkáď ew'e" hovořili
se synek Jurka přiváben mezitím Trn

zajímavou látkou rozhovoru j "Mc počujle o tycii špěhúnech
'"Páné na ÍStrážnkkém zámku a j

— lulo by sa na také řemesla preca Jsem přistěhovalcem
(liščí lstivosti a vlčí drzosti Siben- -raz aj u nas Jia tneatku najali plnH otázal se Sekerka

jediieho Ale esli už naší najali
Ěpéhúua to už vyznamenává že

:

'Hdo by sa dal?

takých lumpu dost

Dost' je jieli
sa jieh nan

covcft

Jurka letěl úprkcni k městu Ldc

de!"
"Hdo chytí takého špěhúna ten

chvilku vrátil se s kořalkou starý zatím ozval se ale jaksi zmatené o

Trn se slovy: "Daj nám Páiiibuipspale poplašný zvuk zvonu Tu

zdraví!" notné přihnuli načež po-- J uslyšel synek od IJádku brodem

dotkli "Xá táto mrebu ledajaká [řeky šplícháuí vod jako když se

sic hleď člověku hnidy okrejú"]stádo brodí prudkými vlnami O- -

Xa Výzkúmě vy valil se proud

dýmu hned pak zahořel jas-jn- ý

sloup plamene Všichni vysko-ičilí- :

"Obcú oheň vatra — Pob
'nás opatruj !''

"Jebem já jim tri sta duší

zakleli starý Tni a

hlásný roh jímž dávalo sc

výstražné znamení — Hrůza za

hlédnuv se spatřil tlupu jezdců
Hrůzou zkameněl téměř a vyrazil
zděšeně - "Pro Moha živého — se

kerášé!" (jízdecký-plu- k

Kakoczy-- '
ho mající bezpochyby sctíyry mí-

sto nieéúj
A hned na to — věren své po

vinností a nedbaje že mu z ruká-

vu srčí krev ručejem přiložil roh
k ústům a zatroubil: "Kurúúuc!"
' Hned pak ozval se zmatenou no-

cí výstřel karabiny a mladičký
Jurka klesal mrtev k zemi

A co máme dodali ještě! Tlupa

si už veru zapomože páné mu vý-

plata šest rýnských stříbra"
"hemže taký mrcha člověk je

přes čérta chytrý a vybíjaný"
"A já bych ho preca zdrapil!"

vskoéil naivně do řeči Jurka
dosud tiše naslouchající

"Xo pravda Juro ty si prám na
to podobný — ty bys ho zdrapil
keby sa ti lem dal!" smáli se Tru

"A preca takých už chytili"
namítal uzarděný Jurka "vef na-

ši dědáček hovořili že v pohan-

ských vojnách chytili panřčí drc
varé na Stráni ňpěiún"
"Aj pri HuchlovsJiých horách!"

vzpomněl jiný

"Aj tam hovorá aj tam som

"A co takovému urob já!"
"Xá co mu urob já! Sak veru

za také lnuicútstvo už je hodný
aby bol pověšený!"

Jsem j)éistěbovaleeHi
Od úsvitu při stvoření světa moje bludné nohy vyšlapávaly no-

vé stezky přes tento nvcI

Moje nepevná loď zmítala s" na všech mořích

Moje bloudění bylo důsledkem touhy po větší svobodě a lepší
mzdě za pot mé tváře

Hleděl jsem ku Spojeným Státům s žádostivýma očima zaní-

cenýma ohněm ambice a se srdcem jehož tepot zrychlil si-

nové zrozenou nadějí
Přiblížil jsem se k jich branám s velkou důvěrou

Vstoupil pak jsem s mocnou nadějí
'

Xesl jsem své břemeno jako americký dělník pro všechno

Přispívám 85 procenty práce v porážkách a iiakladániách ja-

tečních industrií

Vykonávám sedm desetin práce v dolech na měkké uhlí

Vykonáván) mhIui osmin práce ve vlnařském průmyslu

Přispívám devíti desetinami práce v bavlnářských prádelnách

Vyrábím devatenáct dvacetin veškerých oděvu

Vyrábím továrnieky více jak polovinu veškeré obuvi

Stavím čtyři pětiny veškerého nábytku
Hotovím polovinu všech límců manžet a košil

Zpracuji čtyři pětiny veškeré kůze

Vyrábím polovinu rukavic

Téměř devatenáct dvacetin rafinovaného cukru je prací dwm

Vyrábím polovinu doutníků a tabáku
A přece jsem velkým americkým problémem

Když vylévám krev svou na váš oltář práce a položím svůj ži-

vot jako oběť vašemu Bohu Práce lidé neučiní o tom větší

zmínku než o pádu vrabce

Moje détj budou vašimi dětmi a vaše emé mojí zemí poněvadž

múj pot a moje krev ztmelí základy Ameriky 'Zítřka
Budu-l- i sloučen f celým tělesem rozšafně tavící Lelíuielí pře-

stojí tevřehovanou svojí zkoušku

chvacovala lid v polospánku ne-

boť tehdy spávali Veličané jen na

jednom boku t j snem polovič- -

je zle — pred vojnú že sa l'hré
hýbú a chyslajú lebo ti majů po-

řád plno špěbÚJiu najatých naj
věc Síbeiicovci !'
"Xaši páné nemajú Š[)ěhúnóv —

co jim záleží na našich životoch V
zabořili i starý Trn šermujíce

prudko liolí ve vzduchu

"Esli padne ludu aj storáz vě-c-

— jakoby muehy kapaly --- tak
vraj hovořil kerýsi pán! — Ja oni

ve Strážnickém zámku majů dycky
vojsko aby lem Kurueé paní hra-

běnce nekupili na paprče — a my
Veličané se inožem trápit jak-sce-ín- e

f! my ubozí Veličatné tade

vystojíme! Af sa dole pohne lío-čk-

ÍWnUm Tatar Turek a doví
za praclujái-o- l všeci dojdú jiňj-preir- i

na naie nebohé hlavy!"
"A není hrne my hodni aby nás

zbavili roboty lrU aspoú polevi-

li? — Keby lem hovořili: 'Tu má-

te íMe a karabiny hlídajte hrani-c- u

a to sa vám promine panská
robota — ahá!"
"Co my nebozí Veličané zku-4-m- e

za druhých! Ve dně panská ro-

bota v nocí varťvaf na Výzkum
na Strázuú Hůrku — vef my mo-híin- e

zakapaf všeci zakapat jako
psi 2Iy kr'á'"ía:e zi druhé v:

níu těžkým a nepokojným

Když ulicí místečka zavznči

hlásný roh tónem strašným Ktcj

ně monotoiiním jak vážným dětí-'vý-

a hlubokým vše biu-- procit-jiiul- o

Jia íiifiohéiiiu byly to zvuky

sekeravi rozjela sp nemastným
luéhtečkeiu Ještě několik ran z

houfiiH' jejíchž střílny zachovány
jsou podnes u kostela a Velká le-

žela krvácenu a bezbranná na ze
mi Dík zákeřníekým tropám

ifcpadeií ) úplně zda-

řilo a zmva potvrzeno staré pří-sliV- Í

že "bruf brata iiajspěí pod- -

pohřební jako tcninc zaduněni
hrud na prostou jedlovou rakev

Xapfeď vyražen z hlásného rohu

ostrý hluboký tón ús"čné n prud- -

{ „ vř' se jím otřásalo pak týž
i tón táhle — dó uekoni'čtia Monu- -

"Ja bodaj keby lem pověšený!
ale horší! To lio najprem pálá no!

bokocb loinajú koleni mosí obtú-- l

taf ?priúhclku'aj koúíua ho trh?-- '

jú

"Pt!" ozval te Jurka třepe-- i

taje prtttm re vzducLa "coú tú-- j

I founí strašné zvuky iio'ui ~ Neboť pravidelnému voi

Kuiúúúuc: Kuiúúúuc vykládalisku byl by se olva zdařil tak nc- -

ni lid hlasy rohu a hoši při brácli očekávaný přepad


